
 
 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS. 
50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE PER 
L’ASL ROMA 1-  
 
QUESITO DITTA 
 
Si chiede gentilmente di confermare che il sopralluogo non è obbligatorio. 
 
RISPOSTA 
 
Si conferma quanto riportato al punto 11 del Disciplinare di Gara 
 
QUESITO DITTA 
 
Con la presente, si chiede di sapere il numero di mq 
 
RISPOSTA 
 
Il dettaglio dei mq è riportato, per ogni singola sede, nello schema di offerta economica (all. 2) 
 
QUESITO DITTA 
 
Nella tabella riepilogativa dell'attribuzione del punteggio pag 18 del disciplinare di gara al punto 2.1 si fa riferimento alla 
gestione delle emergenze (allagamenti spandimento di liquidi biologici, e pulizia in caso di pazienti in isolamento) è possibile 
avere delle specifiche tecniche dettagliate degli interventi che si dovranno eseguire.  
 
RISPOSTA 
 
Il criterio fa riferimento alla tempistica e alla modalità di intervento che il concorrente si impegna ad attivare per la gestione 
delle emergenze.  
 
QUESITO DITTA 
 
Inoltre nello schema dettagliato d' offerta alla tabella "B" si parla di raccolta di animali morti, sono le carcasse dei topi 
bersaglio delle derattizzazioni o di qualsiasi tipologia di carcassa? 
 
RISPOSTA 
 
Si conferma quanto riportato nella documentazione di gara. Oggetto dell’intervento potrà essere qualsiasi tipologia di 
carcassa rinvenuta nei presidi elencati nell’ambito della norme vigente anche in ambito comunale. 
 
QUESITO DITTA 
 
Si fa riferimento all' allontanamento animali molesti, stiamo parlando di piccioni? cani o gatti randagi?  
 
RISPOSTA 
 
Si conferma quanto riportato negli atti di gara. L’allontanamento potrà riferirsi a qualsiasi tipologia di animali nell’ambito 
della normativa vigente anche in ambito comunale.  
 
 



 

 

QUESITO DITTA 
 
Siamo a richiedere un chiarimento in merito alla sede Presidio Via Rocco Santoliquido dove nell'allegato2 risulta essere di 
0mq chiediamo conferma dei mq che siano pari a 0 oppure è puramente un errore meccanografico e quindi chiediamo di 
quanti mq sia questo presidio. 
 
RISPOSTA 
La sede Rocco Santoliquido momentaneamente non è attiva. Pertanto gli operatori non dovranno esprimere alcuna 
quotazione. 
 
QUESITO DITTA 
 
La presente per richiedere il seguente chiarimento: “Con riferimento al Contratto Privacy, confermate che l’aggiudicataria 
NON dovrà sottoscrivere lo stesso in quanto tale soggetto NON svolgerà operazioni di trattamento dati per conto del 
Titolare del Trattamento ai sensi del Reg. UE n. 679/2016 (cd. GDPR)? Nel caso specifico, infatti, l’aggiudicataria svolgerà 
servizi di Pest Control e, nell’ambito degli stessi, sarà tenuta a trattare i dati personali per conto proprio e con finalità 
autonome e distinte da quelle di codesta Stazione Appaltante, senza svolgere alcun tipo di trattamento che sarebbe di 
spettanza di quest’ultima. In particolare, il trattamento effettuato da parte dell’aggiudicataria sarà necessario all'esecuzione 
del contratto di cui la Stazione Appaltante è parte o di misure precontrattuali adottate su richiesta della medesima, come 
pure per adempiere ad obblighi legali, quale l’emissione di fatture. In breve, nel caso di specie, l’aggiudicataria elaborerà dati 
personali dell’Appaltante solo quale autonomo Titolare del Trattamento. Invero, ai sensi dell’art. 4, punto 8 GDPR, 
Responsabile del Trattamento è la persona fisica o giuridica che tratta dati personali per conto del Titolare del Trattamento. 
Con ciò si intende riferirsi a soggetti che effettuano operazioni di trattamento in vece del Titolare su dati personali di cui 
quest’ultimo sia, appunto, Titolare ai sensi dell’art. 4, punto 7 GDPR. In altre parole, il Responsabile del Trattamento svolge 
operazioni di trattamento che rientrano nella titolarità di un altro soggetto, il Titolare del Trattamento, al quale, quindi, 
competerebbe effettuare dette operazioni, ma che decide di affidare ad altri l’esecuzione delle stesse. È il caso in cui, ad 
esempio, ci si avvalga di soggetti terzi per l’elaborazione delle buste paga dei dipendenti o l’archiviazione di atti o documenti, 
oppure ancora di servizi informatici in cloud.” 
 
RISPOSTA 
 
Trattasi di allegato standard la cui sottoscrizione verrà richiesta nei casi previsti dalla vigente normativa 
 
QUESITO DITTA 
 
Con riferimento ai documenti di gara, gli stessi prevedono che la relazione "dovrà essere fascicolata con rilegatura". Essendo 
la presente gara telematica, si chiede conferma che tale prescrizione sia un refuso. 
 
RISPOSTA 
 
Trattasi di refuso; la relazione tecnica va allegata nell’apposita sezione della piattaforma Mepa 
 
QUESITO DITTA 
 
Con la presente sono a chiedere per quale motivo al punto 16 lettera a) pagina 16 di 23 del Disciplinare di Gara viene 
riportato quanto segue: "Offerta Tecnica contiene a pena di esclusione, i seguenti doc: a) Relazione Tecnica redatta in lingua 
italiana su fogli singoli di formato A4, non in bollo, con una numerazione progressiva e univoca delle pagine e dovrà essere 
fascicolata con rilegatura. La rel. t. dovrà essere contenuta entro le 30 facciate (A4 Times New Roman 12....[...]"La domanda 
è la seguente: per quale motivo viene richiesto quanto sopra se la procedura negoziata va compilata on line?  
 
RISPOSTA 
 
La Relazione Tecnica deve essere allegata nell’apposita sezione Mepa e redatta seguendo le indicazioni riportate sul 
Disciplinare di gara. 



 

 

 
QUESITO DITTA 
 
Con riferimento al paragrafo 7 “obblighi dell’Impresa concernenti il personale addetto al servizio (pag. 7 di 10 del Capitolato 
Tecnico allegato 3) ove si specifica che l’impresa aggiudicataria del servizio deve garantire, sulla base della normativa vigente, 
la presa in carico del personale che opera per il servizio appaltato”, si richiede di conoscere: 
 

1. Elenco del personale attualmente in carica con l’indicazione della data di assunzione, mansione, livello di 
inquadramento e CCNL applicato; 

2. Ore di lavoro previste da contratto. 
 

RISPOSTA 
 

CCNL Qualifica Ore 
settimanali 

Anzianità 
lavorativa 

Soggetto                   
Svantaggiato                            

(Si/No) 
METALMECCANICO TECNICO 40 1 ANNO NO 
METALMECCANICO TECNICO 40 8 ANNI NO 
METALMECCANICO TECNICO 40 3 ANNI NO  
METALMECCANICO TECNICO 40 8 ANNI NO 

METALMECCANICO RESP. 
COMMESSA 

40 5 ANNI NO 

METALMECCANICO TECNICO 40 1 ANNO NO 
METALMECCANICO TECNICO 40 10 ANNI NO 
METALMECCANICO TECNICO 40 6 ANNI NO 
METALMECCANICO TECNICO 40 7 ANNI NO 
METALMECCANICO TECNICO 40 3 ANNI NO 
METALMECCANICO TECNICO 40 3 ANNI NO 
METALMECCANICO TECNICO 40 2 ANNI NO 

 
QUESITO DITTA 
 
Leggendo i documenti non trovo piantine, numero rat box, o altri elementi utili a quantificare il costo degli interventi. 
 
RISPOSTA 
 
Si conferma quanto riportato nell’ambito della documentazione di gara. 
 
QUESITO DITTA 
 
Buongiorno, vorrei sapere se le certificazioni (UNI EN 16636:2015 e OHSAS) menzionate nel disciplinare di gara a pagina 
18 sono obbligatorie possederle al fine di poter presentare l'offerta. Cordiali saluti. 
 
RISPOSTA 
 
Le certificazioni citate non sono richieste ai fini della partecipazione, ma costituiscono elementi valutativi dell’offerta tecnica.  
 
QUESITO DITTA 
 
La nostra azienda, già certificata dall'ente Kiwa Cermet Italia S.p.A. per le norme UNI EN ISO 9001:2008, UNI EN ISO 
14001:2004 e BS OHSAS 18001:2007, ha già intrapreso con lo stesso ente l'iter di certificazione secondo UNI EN 
16636:2015 che si concluderà entro Novembre 2018. In considerazione del fatto che le attività richieste avranno inizio nel 
2019, siamo a richiederVi quali allegati è necessario presentare e se questa implementazione della nuova certificazione sarà 
valutata lo stesso (4 punti) ai fini del punteggio da assegnare all'offerta tecnica. 
 



 

 

RISPOSTA 
 
La valutazione avverrà sulla base delle Certificazioni prodotte dal Concorrente nell’ambito della documentazione tecnica.   
 
QUESITO DITTA 
 
La presente per chiedere delucidazioni in merito all'importo da ribassare. Precisamente si chiede se l'importo di  
€ 200.000,00 si intende incluso di oneri di sicurezza (pari a € 2.420,00 anno) o è da intendersi depurato da tali oneri.  
 
RISPOSTA 
Gli oneri di sicurezza pari a € 2.420,00– non soggetti a ribasso – non sono compresi nella base d’asta.  
 
QUESITO DITTA 
 
Con la presente per chiedere se era possibile sapere il numero delle caditoie o comunque dei punti da trattare per la 
disinfestazione antilarvale contro zanzare 
 
RISPOSTA 
 
Il numero delle caditoie non è disponibile. 
 
QUESITO DITTA 
 
 E’ previsto monitoraggio infestanti anche all'interno Vs. strutture come ad esempio nelle cucinette? 
 
RISPOSTA 
 
Si conferma. 
 
QUESITO DITTA 
 
Con la presente per chiedere se era possibile sapere il numero degli erogatori per la derattizzazione presenti all'esterno 
delle Vs. strutture. 
 
RISPOSTA 
 
Il numero approssimativo degli erogatori in tutta la ASL è di 420. 
 
 
 


